
D.D.G. n. 
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO  REGIONALE  FINANZE  E CREDITO
IL  DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato 
con D.P. Reg. n. 70 del 28/02/1979 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs n. 66/2003 e successive modifiche ed integrazioni,  con particolare riferimento 
all’art. 5, comma 3;

VISTO il D.Lgs  150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 10/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  con particolare riferimento agli 
articoli 8, comma 1, lettera e) e 16, commi 1, 2, 3 e 7;

VISTA la L.R. 19/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 2 del  16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione 2024 – 2026. D.Lgs ,n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” 

VISTI i vigenti Contratti collettivi regionali di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e non 
dirigenziale;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  05/04/2022,  che  regolamenta  l’articolazione  delle  strutture 
organizzative dei Dipartimenti regionali istituti ai sensi dell’art. 8 della predetta L.R. 19/2008, tra i 
quali, in seno all’Assessorato regionale dell’Economia, del Dipartimento regionale delle Finanze e 
del Credito;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13 Febbraio 2023 di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Finanze e del Credito, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 del 10 
Febbraio 2023; 

VISTE le disposizioni di cui al comma 1 dell'art. 16 della legge regionale 15/05/2000, n. 10 citata,  
in ordine alla necessità di  assicurare agli  organi di governo la collaborazione all’esercizio delle 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo connesse alla realizzazione dell’attività di impulso, di 
indirizzo e di coordinamento, nonché alla tutela dei diritti e degli interessi della Regione;

CONSIDERATO che,  a  norma  del  medesimo art.  16,  comma  7  è  dato  mandato  al  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  delle  Finanze  e  del  Credito  di  provvedere  con  proprio  decreto 
all’attuazione delle disposizioni di cui ai precedenti commi 1 e 3, mediante l’individuazione dei 
servizi  del  Dipartimento  che,  in  ragione  delle  effettive  esigenze,  rende  le  predette  prestazioni 
lavorative, dietro riconoscimento di misure di speciali indennità di presenza da stabilirsi con decreto 
del Presidente della Regione;

1

vcostanzo
Casella di testo
179



VISTO il  D.A. n. 110 del 02/08/2010 dell’Assessore regionale per l’Economia,  con il quale le 
prestazioni lavorative connesse alle finalità di cui all’art. 16, commi 2 e 3 della L.R. 10/2000, in 
relazione alla previsione del successivo comma 7 della predetta norma, vengono riconosciute tra 
quelle oggetto della  disciplina derogatoria di cui all’art.  17, comma 5 del decreto legislativo n. 
66/2003, demandandosi ai rispettivi Dirigenti generali la più specifica elencazione delle connesse 
linee di attività;

VISTO il D.D.G. n. 547 del 25/07/2022, recante in allegato la specificazione delle linee di attività 
concernenti  le  prestazioni  lavorative  del  personale  in  servizio  presso il  Dipartimento  Finanze  e 
Credito, in esecuzione del citato D.A. n. 110 del 02/08/2010;

VISTI i DD.PP. Reg. n. 63 del 28/2/2006 e n. 106 del 5/4/2007, con i quali sono stati determinati  
come segue gli  importi  orari  della  speciale  indennità  di  presenza per il  personale appartenente, 
rispettivamente, alle categorie C e D (a decorrere dall’anno 2006) ed A e B (a decorrere dall’anno 
2007):

CATEGORIA IMPORTO D.P.Reg. CATEGORIA IMPORTO D.P.Reg.

C € 21,00 n. 63/2006 A € 12,00 n. 106/2007
D € 27,00 n. 63/2006 B € 13,00 n. 106/2007

VALUTATA la consistenza dell'attuale stanziamento sul capitolo 216012 del bilancio di previsione 
per l’anno 2024 di complessivi € 229.280,00;

RITENUTO di  dovere assegnare alle  strutture del Dipartimento  le  seguenti  dotazioni  perper il 
periodo Gennaio – Dicembre 2024, in funzione della consistenza numerica del personale assegnato 
alle rispettive strutture, della categoria di appartenenza dello stesso, nonché della pertinenza dei 
compiti istituzionali propri della struttura di riferimento rispetto all’esigenza di dovere assicurare la 
predetta  collaborazione  agli  organi  di  governo,  ovvero  di  dovere  attendere  alle  priorità 
programmatiche impartite dagli organi di indirizzo politico, rimanendo salve eventuali revisioni dei 
budget assegnati nei casi di variazioni organiche, ovvero per sopravvenute esigenze connesse anche 
al perseguimento di obiettivi strategici:

Area 1 Unità
Staff 1

Unità
Staff 2

Servizio
1

Servizio
2

Servizio
3

Servizio
4

Servizio
5

Servizio
6

Servizio
7

Servizio
8

46710 6600 4445 18975 4445 7920 22275 26895 23235 51780 2145

VISTA  la propria circolare prot. n. 15247 del 24/10/2014, nella parte in cui si demanda ai dirigenti 
l’individuazione del personale di volta in volta chiamato ad effettuare le prestazioni pomeridiane in 
plus-orario,  la  specificazione  della  natura  delle  prestazioni  svolte  nonché  la  valutazione  circa 
l’effettività delle esigenze che hanno indotto all’autorizzazione all’esercizio delle prestazioni stesse;

DECRETA

Art 1

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 16, commi 1, 2, 3 e 7 della legge regionale 15/5/2000, n. 10, al 
fine di assicurare agli organi di governo la collaborazione all’esercizio delle funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo  connesse  alla  realizzazione  dell’attività  di  impulso,  di  indirizzo  e  di 
coordinamento,  nonché alla tutela dei diritti  e degli interessi della Regione, sono assegnate alle 
strutture  del  Dipartimento  le  seguenti  dotazioni  finanziarie  per  il  periodo  Gennaio  -  Dicembre 
2024,  per  un importo  complessivo  di  €  215.445,00 in  funzione della  consistenza  numerica  del 
personale  assegnato,  della  categoria  di  appartenenza  dello  stesso,  nonché  della  pertinenza  dei 

2



compiti istituzionali propri della struttura di riferimento rispetto all’esigenza di dovere assicurare la 
predetta  collaborazione  agli  organi  di  governo,  ovvero  di  dovere  attendere  alle  priorità 
programmatiche impartite dagli organi di indirizzo politico:

Area 1 Unità
Staff 1

Unità
Staff 2

Servizio
1

Servizio
2

Servizio
3

Servizio
4

Servizio
5

Servizio
6

Servizio
7

Servizio
8

46710 6600 4445 18975 4445 7920 22275 26895 23235 51780 2145

2.I Dirigenti,  nell’ambito della propria potestà organizzativa e gestionale  riconosciuta dall’art.  8 
della  legge  regionale  15/05/2000,  n.  10,  provvederanno,  nei  limiti  del  budget  assegnato,  alla 
programmazione  delle  prestazioni  in  plus-orario per  le  finalità  sopra indicate,  tenuto  conto  dei 
seguenti  importi  orari  stabiliti  con i  DD.PP.Reg. n.  63 del  28/2/2006 e n.  106 del 05/04/2007, 
autorizzando preventivamente il  proprio personale assegnato,  comunque,  entro il  limite  annuale 
massimo delle 250 ore, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.Lgs n. 66/2003:

CATEGORIA IMPORTO D.P.Reg. CATEGORIA IMPORTO D.P.Reg.

C € 21,00 n. 63/2006 A € 12,00 n. 106/2007
D € 27,00 n. 63/2006 B € 13,00 n. 106/2007

3.I  Dirigenti  medesimi  provvederanno,  inoltre,  alla  comunicazione  dell’indennità  di  presenza 
maturata  dal  personale  amministrato,  nei  limiti  di  quanto  autorizzato,  mediante  periodiche 
trasmissioni di prospetti riepilogativi all’Area 1, la quale elaborerà un prospetto unico riepilogativo 
che   verrà  firmato  dal  Dirigente  Generale  che  ne  autorizza  il  pagamento  e  quindi  inviato  al 
Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  –  Servizio  III,  titolare  della 
gestione del capitolo 216012 del bilancio di previsione 2024

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione a i sensi 
dell'art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021 n. 9.

Art. 5

1. Il presente decreto, oggetto di informazione alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’art.  16, 
comma 3 della legge regionale 15/5/2000, sarà altresì trasmesso per il seguito di competenza al 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio III.

Palermo, 

   IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                     Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro

3

vcostanzo
Casella di testo
27 febbraio 2024


	D.D.G. n.
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Art. 5

		2024-02-27T15:57:46+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




